
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     160  del 15/11/2023 
 

 

Oggetto : 
SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA - S.U.E. - DIRITI DI SEGRETERIA D.Lgs 8/1993 - art. 

10. - SPECIFICA - PROVVEDIMENTI 

 

 

 

L’anno  duemilaventitre, addì  quindici , del mese di  novembre , alle ore  12:30,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       GALLINO Giovanni Vice Sindaco  X 

     3.       PENNA Claudio Assessore  X 

     4.       MALAVASI Simona Assessore Esterno  X 

     5.       DESTEFANIS Lidia Assessore Esterno  X 

  

Totale   4  1 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 



La seduta si svolge in presenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

 

• con D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 - art. 10 - comma 10- lettera c)  sono stati istituiti i diritti di 

segreteria sugli atti di natura urbanistica; 

• la normativa ha trovato attuazione definitiva con la Legge di conversione in data 19/03/1993, n. 68 

- art. 10 - comma 10; 

• con varie deliberazioni di cui, in ultimo, Giunta Comunale n. 7/2017, sono state adeguate e 

diversificate le tariffe di cui trattasi; 

• che con l’introduzione di alcune normative di semplificazione amministrativa sono state introdotte / 

modificate alcuni titoli edilizi abilitativi; 

RITENUTO opportuno effettuare una verifica delle tariffe dei diritti di cui ai precedenti capoversi in 

relazione ai titoli edilizi abilitativi introdotti; 

Visto il prospetto, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, indicante gli aggiornamenti; 

 

Esaminate dette tariffe e riconosciuto che è possibile procedere ad una loro conferma; 

 
Visto l'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Assunti ai sensi dell'art. 49 del D.L 18/08/2000, n. 267, i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame; 

 

All'unanimità dei voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

La premessa è integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1)  di approvare, per i motivi indicati in premessa, con decorrenza 01/01/2024 le tariffe dei diritti di 

segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune di cui al D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 - art. 10 - comma 10 - 

lettera c), così come risultanti dalla tabella allegata alla presente deliberazione che costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

2)  Di dare atto che la corresponsione dei diritti di segreteria dovrà avvenire all'atto della presentazione al 

protocollo di tutte le pratiche edilizie (permessi di costruire, SCIA, CILA, autorizzazioni paesaggistiche e 
idrogeologiche, ecc.), nonché di attestazioni, certificazioni urbanistiche e ricerca pratiche per accesso agli 

atti. 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

(  FACCENDA Enrico ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


